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Corporativa

Rehabilitación de viviendas en España.
Ayudas y claves de los fondos europeos

 Los fondos forman parte de la partida

que le corresponde a España del Plan de

Recuperación Europeo NGEU.

El Gobierno ha autorizado un fondo de

1.631 millones de euros que se repartirá

e n t r e  l a s  c o m u n i d a d e s  y  c i u d a d e s

Autónomas para  la  rehabi l i tac ión  de

viviendas y edificios públicos.

Qué es y cómo se distribuye el  Plan de Recuperación Europeo

Se trata de un instrumento de emergencia puntual de duración limitada y

utilizado exclusivamente para medidas de respuesta y recuperación, que

aportará 750.000 M€, de los que más de 140.000 M€ van dirigidos a España.

Una inyección económica que representa más del 11% del PIB de nuestro país.

Los fondos se canalizarán a los Estados miembro a través del presupuesto de

la UE para apoyar las prioridades de inversión y reforma.

Las ayudas aprobadas se harán efectivas en el período 2021-2024, siendo clave

el próximo ejercicio 2021-2022, en el que se debe comprometer el 70% de ellas.

Unión Europea:

390.000 M€ en subsidios y transferencias a fondo perdido

360.000 M€ en préstamos

España:

72.700 M€ en subsidios y transferencias a fondo perdido

67.300 M€ en préstamos
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Se trata de un instrumento de emergencia puntual de duración limitada y utilizado

exclusivamente para medidas de respuesta y recuperación, que aportará 750.000 M€,

de los que más de 140.000 M€ van dirigidos a España. Una inyección económica que

representa más del 11% del PIB de nuestro país.

Los fondos se canalizarán a los Estados miembro a través del presupuesto de la UE

para apoyar las prioridades de inversión y reforma.

Las ayudas aprobadas se harán efectivas en el período 2021-2024, siendo clave el

próximo ejercicio 2021-2022, en el que se debe comprometer el 70% de ellas.

Unión Europea:

390.000 M€ en subsidios y transferencias a fondo perdido

360.000 M€ en préstamos

España:

72.700 M€ en subsidios y transferencias a fondo perdido

67.300 M€ en préstamos

Los fondos de Next Generation EU se materializarán a través de los Presupuestos

Generales del  Estado,  una vez que la Comisión Europea apruebe e l  Plan de

Recuperación, Transformación y Resilencia (PRTR).

La Administración General del Estado transferirá los fondos a las Comunidades

Autónomas y Entidades Locales a través de convenios y subvenciones, que deberán

estar vinculadas a las pol íticas públicas de uno de los cuatro ejes prioritarios

impulsados por la Unión Europea: transformación digital ,  transición ecológica,

cohesión social y territorial, e igualdad.
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Los fondos de Next

Ge n e r a t i o n  E U  s e

materializarán a través

de los  Presupuestos

Generales del Estado,

u n a  v e z  q u e  l a

C o misión Europea

apr ue be  e l  P l an  d e

R e c u p e r a c i ó n ,

T r a n s formac ión y

Resilencia (PRTR).

La Administ ración

Genera l  de l  Es tado

transferirá los fondos

a l a s  C o m u n i da d e s

Autónomas y Entidades

Loca le s  a  t rav és  de

convenios y subvenciones,

q u e  d e b e r á n  e s t a r

vinculadas a las políticas

públicas de uno de los

cuatro ejes prioritarios

impulsados por la

U n i ó n  E u r o p e a :

t rans formación digital,

t ransic ión ecológica,

c o h e s i ó n  s o c i a l  y

t er ritorial, e igualdad.
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I n f o r m a c i ó n  g e n e r a l  d e l  p l a n  p a r a  l a
r e h a b i l i t a c i ó n  d e  v i v i e n d a s  e n  E s p a ñ a

El ministro de Transportes hizo recientemente una primera concreción de

lo que serán las subvenciones para la rehabilitación de viviendas que

tendrán un montante total de 6.820 millones de euros, de los cuales 5.520

millones serán gestionados por el Ministerio.

Cuantía de las ayudas del plan de rehabilitación de viviendas

La cantidad máxima subvencionable será de 24.000 euros. De esa

cantidad se puede subvencionar hasta el  80%, 19.000 euros, s i  hay

reformas energét icas importantes.

La subvención podrá incrementarse al 100% de la inversión teniendo

en cuenta criterios sociales tanto para las actuaciones a nivel de edificio

como de barrio.

En el caso de viviendas individuales la cantidad máxima subvencionable será

de 5.000 euros y podría llegar hasta el 40% de la inversión, es decir 2.000 euros.

Condiciones de las subvenciones

Todas las rehabilitaciones deberán conseguir una reducción del consumo

de energía no renovable del 30%.

En algunos casos se contará con desgravaciones fiscales, pero esta

medida está en estudio.

Entre los requisitos para acceder a la subvención habrá que contar con el

“l ibro del  edificio” en el  que estarán reflejadas la situación actual y las

actuaciones pendientes incluidas las energéticas. La elaboración de este

libro se subvencionará con, por lo menos, 1.500 euros.

Los proyectos de rehabilitación se subvencionarán con una cantidad

entre el 40% y el 60% de su importe y hasta un límite de unos 16.000 euros.

Financiación de la rehabilitación de viviendas

Además de subvenciones las comunidades o propietarios contarán con

apoyo para financiar aquella parte de la inversión no cubierta por ellas.

Una idea que se baraja por el Gobierno y por las entidades financieras es que

la financiación que se aporte sea recuperada a partir de los ahorros energéticos

conseguidos por la rehabilitación.
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Distintos planes de rehabilitación de viviendas

Las ayudas para la rehabilitación de edificios se dividen en tres planes:

Plan de Rehabilitación Energética de Edificios (PREE). Este plan se puso

en marcha el  año pasado con un presupuesto de 362 millones. Ahora

recibirá nuevos fondos,  pero las  pet ic iones que se acojan a este plan

deberán hacerse antes del 31 de julio de este año.

Plan dedicado a poblaciones de menos de 5.000 habitantes.

Plan destinado a poblaciones con más habitantes.

Acceso a los Fondos Europeos e inversión en el futuro de la empresa

Primeros fondos disponibles para la rehabilitación de viviendas y edificios

Los primeros 1.600 millones de los fondos europeos para la rehabilitación

de viviendas y edificios públicos se dispondrán en 2021. La inversión de los

fondos que se han autorizado se articulará en dos programas:

C02.I01 "Programa de rehabilitación para la recuperación económica y

social en entornos residenciales"

C02.I05 "Programa de impulso a la rehabilitación de edificios públicos

(PIREP)" en la parte de la inversión correspondiente a CCAA.
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Deducciones fiscales y ayudas a la rehabilitación

El plan del Mitma es destinar, además de a la rehabilitación de viviendas, barrios y

edificios púnlicos, unos 450 millones de euros para cubrir las deducciones fiscales, con

incentivos de hasta el 60% por la inversión en la mejora de la eficiencia energética.

Para optar a estas deducciones será necesario cumplir unos requisitos, como reducir

al menos en un 30% el consumo de energías no renovables

En cuanto a las ayudas, el Gobierno pretende cubrir hasta el 80% de la obra de

rehabilitación hasta un máximo de 19.200 euros por piso, lo que supone que el

presupuesto de la rehabilitación por vivienda podría alcanzar los 24.000 euros.

Para las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en viviendas individuales la

subvención se quedará en el 40% del presupuesto, hasta un máximo de 2.000 euros, por

lo que podría llegar a un coste de 5.000 euros, a los que se podría añadir una

desgravación fiscal que actualmente prepara el Gobierno.

La distribución anterior tiene que

ser aprobada por la Conferencia

Sectorial de Vivienda, Urbanismo y

Suelo, que reúne a la administración

del Estado y de las Comunidades y

ciudades autónomas. De confirmarse,

las comunidades que más dinero

recibirán serán Andalucía, Cataluña

y Madrid.

Las rehabilitaciones previstas

tendrán como objetivo principal el

ahorro energético. Las cuantías de

las subvenciones directas que

recibirán los particulares y empresas

dependerán del grado de eficacia

energética que logren sus proyectos.

Alquiler social

Asimismo, se prevé que el

programa de vivienda de alquiler

social (C02.I02), que está dotado

con 1.000 millones de euros y

facilitará la construcción de 20.000

viviendas sostenibles hasta el año

2026, se ponga en marcha con las

primeras transferencias en 2022.
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DE ACTUALIDAD

IRPF: Empleados propios y pagos a
profesionales independientes en

Comunidad de Propietarios (Modelo 111 y 190)

Act iv idades  que  generan  obl igac iones f i scales
par a  Comuni dades de  Propiet arios:

Pago de salarios a empleados propios como: conserje, personal de
mantenimiento,  personal  de  l impieza,  socorr ista ,  jardinero,
portero ,  vigi lantes ó  personal de  seguridad.

Pago de facturas a profesionales independientes: abogados,
procuradores, arquitectos ó administradores de fincas entre otros.

Estas actividades generan 2 obligaciones fiscales
a la Comunidad de Propietarios:

Obligación fiscal 1: Declaración e ingreso a cuenta del IRPF por la
Comunidad de Propietarios. Modelo 111

Cuando se realice el pago de las nóminas a los trabajadores o
facturas de profesionales, la Comunidad debe realizar la retención a
cuenta del IRPF sobre la renta del perceptor. Posteriormente y en cada
trimestre, la Comunidad debe realizar y presentar la declaración del
Modelo 111, así como realizar el
ingreso a cuenta.

P l a z o  d e  p r e s e n t a c i ó n
modelo 111

Durante  los  veinte  primeros
días  naturales  de  los  meses
de  abril,  julio, octubre  y  enero
correspondiente a las retenciones
a cuenta del trimestre  natural
inmediato anterior.
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Obligación fiscal 2 : Resumen anual sobre retenciones e ingresos a
cuenta del IRPF. Modelo 190

Plazo de presentación del modelo informativo 190

Del 1 al 30 de enero correpondiente a las retenciones a cuenta del
año natural  inmediato anterior y cumplir con las obligaciones
fiscales de la Comunidad de Propietarios.

Elaboración del correspondiente certificado de retenciones

Que deberá ser de entregado a los interesados,  objeto de las
retenciones practicadas,  para  su inc lusión en su respect ivas
declaraciones personales de  IRPF.

Normativa

Consulta Vinculante de 10 de Enero de 2014.

Acorde  a  l a  consu l ta  v incul ante  de  l a  DGT V0 02 2-14,  de
10 /01/2014, según el apdo. 1 del Art. 74 del Real decreto 439/2007,
de 30 de marzo, «personas o entidades contempladas en el Art. 76 que
satisfagan o abonen las rentas previstas en el  Art.  75 estarán
obligadas a retener e ingresar en el Tesoro, en concepto de pago a
cuenta del  Impuesto  sobre  la  Renta  de  las  Personas Físicas
correspondiente al perceptor». En este sentido,  es en el apdo. 1
(inciso a) del Art. 76 que establece los obligados a retener o ingresar
a cuenta, se contempla, con carácter general, a las comunidades de
propietarios.
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Modificación de la reducción por aportaciones
a planes de pensiones en el Impuesto sobre

la Renta de las Personas Físicas

Fiscal:  20/10/2021

Se modif i ca  e l  artí cu lo  51

de l  RIRPF para establ ecer

un orden de prelación recogido

de manera expresa  para  la

apl i c ac ión  de las  cantidades

pend ientes de reducc ión.

Los artículos 51 y 52 de la LIRPF

re c o g en  t an t o  l a s  c an t i d a d e s  q u e

pueden  reduc irse  por aportac i ones  y

contribuciones a sistemas de previsión

social  como los l ímites que no han de

sobr epasar  l os  c o ntr ibuyent es  a  la

hora de apl icar las.

Ambos artículos fueron modif icados

por la Ley 11/2020, de 30 de diciembre,

de Presupuestos Generales del Estado

para e l  año 2021 siendo de  espec ial

r e l evanc ia la mod if i cac ión  de l  l ím ite

máximo de la reducción que pasaba, con

carácter  genera l ,  de 8.000 euros a

2.000 euros. Este límite, actualmente,

p u ed e  a um e n t ar s e  a  8 . 00 0  e u r o s

cuando las aportaciones provengan de

un plan de previs ión empresarial .

En este contexto se introducen las

mod i f i c a c i o n e s  d e l  a r t í c u l o  5 1  d e l

RIRPF por el Real Decreto 899/2021,

de  19 de  octubre ,  que  establec e un

orden de prelac ión expreso a la hora

de  entender  qué  cant idades  son  las

reducidas en cada ejerc ic io al  exist ir

e x c e s o s  d e  r e d u c c i ó n  d e  e j e r c i c i o s

a n t e r i o r e s .  E s t a  m o d i f i c a c i ó n  s e

p r o d u c e  i n t r o d u c i e n d o  u n  n u e v o

pá r r afo  f ina l  al  menc ionado art íc u lo

que queda redactado como sigue:

«Cuando concurran aportaciones realizadas

en  e l  e j er c i c i o  c o n  ap o r t ac i o n e s  d e

e j e r c i c i os  ant e r i o r e s  q u e  n o  hayan

pod i do  s e r  ob j e t o  d e  r e d u c c i ón  p o r

insuf ic ienc ia de base imponible o por

exceder del límite porcentual establecido

e n  e l  a r t í c u l o  5 2 . 1  d e  l a  L e y  d e l

Impuesto,  se entenderán  reduc i das,

e n  p r i me r  l u ga r ,  l a s  ap o r t a c i o n e s

correspondientes a años anter iores».
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D e  i g u a l  m o d o ,  s e  e s t a b l e c e  u n a

nueva disposición transitoria decimonovena

para los período impositivos de 2016 a

2020 en  las  aportac i ones  rea l izadas

p o r  e l  p r om o t o r  a  l o s  s i s t e m a s  d e

p r ev i s i ó n  s o c i a l :

« E n  c a s o  d e  h a b e r s e  r e a l i z a d o

apor t ac i on e s  p o r  e l  c o nt r ibu yent e  y

c o n t r i b u c i o n e s  i m p u t a d a s  p o r  e l

p romotor a los  s istemas de previs ión

social en los períodos impositivos 2016

a 2020 que no hubieran sido objeto de

r e d u c c i ó n  e n  l a  b a s e  i m p o n i b l e  p or

i nsuf ic i en c ia  de  base  impon ib le  o  por

haber  exc e d i d o  de l  l ím ite  por c entua l

establec i d o  en e l  art í cu l o  52. 1  de  la

L e y  d e l  I m p ue s t o  y  s e  e n c u e n t r e n

pendientes de reducción a 1 de enero de

2021 ,  a efectos de  l o prev isto  en e l

a r t í c u l o  5 1  d e  e st e  Re g l a me nt o  s e

entenderá que las cantidades pendientes

de reducción corresponden a contribuciones

i m p u t a d as  p o r  e l  p r o m o t o r ,  c o n  e l

l ímite de las contribuciones imputadas

e n  d i c h o s  p e r í o d o s  i m p o s i t i v o s .  E l

ex c e so sobre dicho l ímite se entenderá

q ue  c o r r e s p on d e  a  ap o r t a c i o n e s  d e l

c o n t r i bu yent e» .

La entrada en vigor de esta modificación

se  produc i rá  e l  d ía 21  de octubre de

2021 .

Artículo 51. Excesos de aportaciones

a los sistemas de previsión social.

Los part íc i pes,  mutua l istas  o

asegurados podrán solicitar que las

cantidades aportadas que no hubieran

podido ser objeto de reducción en la base

imponible, según lo previsto en los artículos

52.2 y 53.1.c) y en la disposición adicional

undécima.uno.5.b) de la Ley del Impuesto,

lo sean en los cinco ejercicios siguientes.

La solicitud deberá realizarse en la

declaración del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Físicas correspondiente

al ejercicio en que las aportaciones

realizadas no hubieran podido ser

objeto de reducción por insuficiencia de

base imponible o por exceder del límite

porcentual establecido en el artículo 52.1

de la Ley del Impuesto.

La imputación del exceso se realizará

respetando los límites establecidos en

los artículos 51, 52 y 53 y en la disposición

adicional undécima de la Ley del Impuesto.

A estos efectos, cuando en el período

impositivo en que se produzca dicho

exceso concurran aportaciones del

contribuyente y contribuciones imputadas

por el promotor, la determinación de la

parte del exceso que corresponde a unas

y otras se realizará en proporción a los

importes de las respectivas aportaciones

y contribuciones.

Cuando concurran aportaciones realizadas

en el ejercicio con aportaciones de ejercicios

anteriores que no hayan podido ser

objeto de reducción por insuficiencia de

base imponible o por exceder del límite

porcentual establecido en el artículo 52.1

de la Ley del Impuesto, se entenderán

red uc i das ,  en  pr imer  l u gar ,  l as

aportaciones correspondientes a años

anteriores.
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Formación Continuada del
- INGESA -

Interventores de Gestión administrativa
- Administrative Services Manager -

PRINCIPALES NOVEDADES INTRODUCIDAS POR LA LEY 11/2021,
DE 9 DE JULIO, DE MEDIDAS DE PREVENCIÓN Y LUCHA
CONTRA EL FRAUDE FISCAL, DE TRANSPOSICIÓN DE LA
DIRECTIVA (UE) 2016/1164, DEL CONSEJO, DE 12 DE
JULIO, POR LA QUE SE ESTABLECEN NORMAS CONTRA
LAS PRÁCTICAS DE ELUSIÓN F ISCAL QUE INCIDEN
DIRECTAMENTE EN EL FUNCIONAMIENTO DEL MERCADO
INTERIOR, DE MODIFICACIÓN DE DIVERSAS NORMAS
TRIBUTARIAS Y EN MATERIA DE REGULACIÓN DEL JUEGO.

Modificación de la regulación de los efectos
de cambios de la residencia fiscal

Con efectos para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de
enero de 2021 se modifica el apartado 1 del artículo 19 de la Ley 27/2014,
de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (LIS), para adaptar su
regulación a la Directiva 2016/1164. En particular, se sustituye el régimen
de aplazamiento, previsto anteriormente en el caso de cambio de residencia
de una entidad a otro Estado miembro de la Unión Europea o del Espacio
Económico Europeo que haya celebrado un acuerdo con España o con la
Unión Europea sobre asistencia mutua en materia de cobro de créditos
tributarios, por las plusvalías tácitas, generadas antes de su traslado, hasta
el momento en el que se transmitían a terceros los elementos patrimoniales
afectados por un régimen de fraccionamiento por quintas partes anuales
iguales, igualmente a solicitud del contribuyente, estableciéndose determinadas
normas complementarias. En este sentido se establece que el ejercicio de
la opción se realizará exclusivamente en la propia declaración del impuesto
correspondiente al período impositivo concluido con ocasión del cambio de
residencia, debiéndose efectuar el pago de la primera fracción en el plazo
voluntario de declaración correspondiente a dicho período impositivo.
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Por otro lado, se señala que el vencimiento y exigibilidad de cada una de
las cuatro fracciones anuales restantes, junto con los intereses de demora
devengados por cada una de el las,  se produci rá de forma sucesiva
transcurrido un año desde la finalización del plazo voluntario de declaración
correspondiente al último período impositivo. Se procederá a la exigencia
de garantías únicamente cuando se justi fique la existencia de indicios
racionales de que el  cobro de la deuda se podría ver  frustrado o
gravemente dificultado. Y, finalmente, se enumeran los supuestos en los
que el fraccionamiento perderá su vigencia, así como las consecuencias de
dicha pérdida de vigencia en cada uno de los supuestos regulados.

Modificación del régimen aplicable a las SICAVs.

Con e fec tos  para  los  per i odos
impositivos que se inicien a partir de 1 de
enero de 2022:

Tipo de gravamen:

Se modifica el artículo 29 de la LIS
estableciendo requisitos adicionales para
que las sociedades de inversión de
capital variable (SICAV) puedan aplicar el
tipo de gravamen del 1 por ciento con la
finalidad de reforzar su carácter colectivo.
Se regulan requisitos objetivos que deben
cumplir los socios y socias de forma que
se garantice su interés económico en la
sociedad, el cual se cuantifica en función
de un importe determinado de inversión.

Disolución y liquidación de determinadas sociedades de inversión
de capital variable:

Por otro lado, se introduce la Disposición transi toria cuadragésima
primera en la LIS que establece un régimen transitorio para que las SICAVs
acuerden su disolución y l iquidación en el  año 2022, con el objetivo de
permitir que sus socios y socias puedan trasladar su inversión a otras
instituciones de inversión colectiva que cumplan los requisitos para tributar
al tipo de gravamen del 1 por ciento en el Impuesto sobre Sociedades.

Así, se regula un régimen de reinversión para los socios y socias de
modo que no integren sus rentas derivadas de la l iquidación siempre que
reinviertan. En este caso las acciones conservan su valor y fecha de
adquisición de la sociedad objeto de liquidación.

Las SICAV (Sociedades de
Inversión de Capital Variable)
son un instrumento financiero
de inversión cuyo objeto
social es la captación de
fondos para gestionarlos e
invertirlos, estableciendo
el rendimiento de cada
uno de los accionistas de
la sociedad en función de
los resultados del conjunto.
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Modificación de la regulación de la deducción por

inversiones en producciones extranjeras de
largometrajes cinematográficos.

Con efectos para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de
enero de 2021  se modi f ica el  art ículo 36.2 de la LIS incorporando
de te rmin ad os  r eq u i s i to s  qu e  de be rá n  cu mp l i r  l o s  p r od uc to re s  y
p roductoras que se encarguen de la ejecución de producciones extranjeras
para poder aplicar dicha deducción.

Por una par te, se exige el  cert i f icado emit ido por e l  Insti tuto de la
Cinematografía y de las Artes Audiovisuales o
por el órgano correspondiente de la Comunidad
Autónoma acredi tando el  carácter cul tural
de  l a  producc ión  y por  o t ra ,  se  sol i c i ta
l a i ncorporación en los títulos de crédito de
la obra de los lugares específicos de rodaje
en España y la autorización del uso del título
de la obra y de material gráfico y audiovisual
de prensa para la realización de actividades
y elaboración de materiales de promoción
en  España y en  e l  ext ran je ro  con  f ines
cu lturales o turísticos.

Finalmente, se añade una disposición transitoria cuadragésima segunda
que establece que los requisitos establecidos en las letras b') y c') del
apartado 2 del artículo 36 de esta Ley no serán exigibles en el caso de
producciones extranjeras de largometrajes cinematográficos y obras
audiovisuales respecto  de las que el contrato por el que se encarga la ejecución
de la producción hubiera sido firmado con anterioridad a la fecha de entrada
en vigor de la Ley de medidas de prevención y lucha contra el fraude fiscal.

Modificación de la regulación de imputación de
rentas positivas obtenidas por entidades no residentes
y establecimientos permanentes en el régimen
especial de transparencia fiscal internacional.

Con efectos para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1
de enero de 2021  se modifi ca e l  ar tículo 100 de la LIS, para adaptar
su regulación a la Di rect iva 2016/1164, así  la imputación de rentas
que se produce dentro del  régimen de transparencia f iscal  afectará
no sólo a las obtenidas por entidades participadas por el  contribuyente
sino también a las obtenidas por sus establecimientos permanentes en
el extranjero.
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Se establece en el apartado primero, que la imputación también procederá
cuando dichas rentas sean obtenidas
a t ravés  de un  estab lecimien to
permanente si se da la circunstancia
pr ev i s ta  e n  l a  l e t ra  b )  de  este
apartado (que el importe satisfecho
po r  l a  e n t i d a d  n o  r e s i d e n t e  e n
t e rr i tor io  español  por  razón  de
gravamen de naturaleza idéntica o
análoga al Impuesto sobre Sociedades
sea inferior al 75 por ciento del que
hubiera correspondido de acuerdo
con las normas de este) sin que, en
este caso, resulte de aplicación la
exención prevista en el artículo 22 de
la LIS.

Se regula, igualmente, la documentación que conjuntamente con la
declaración por el  Impuesto sobre Sociedades deberán aportar por las
rentas obtenidas por los establecimientos permanentes en el extranjero.

Por otro lado, se introducen diversos tipos de renta susceptibles de ser
objeto de imputación en este régimen que no estaban recogidos hasta este
momento tales como las der ivadas de operaciones de arrendamiento
financiero o de actividades de seguros, bancarias y otras actividades
financieras salvo que se trate de rentas obtenidas en el  ejercicio de
actividades económicas, así como las derivadas de operaciones sobre
bienes y servicios realizados con personas o entidades vinculadas en el
sent ido del  artículo 18 de la LIS, en las que la entidad no residente o
establecimiento añade un valor económico escaso o nulo.

Modificación del índice de entidades

Con efectos para los per iodos
imposi tivos que se inicien a part ir
de 1 de enero de 2021 se modifica
el  a r t í c u l o  11 9  d e  l a  L I S  p a ra
introducir una mejora técnica en la
regulación  de la baja en el  índice
de ent idades del  Impuesto sobre
Sociedades, apl icando el concepto
"fa l l ido"  a  en t i dades  deudoras  en
lugar de a los créditos.
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Formas de presentación de
declaraciones informativas

Presentación electrónica con Cl@ve PIN

Pueden utilizar Cl@ve PIN las personas
físicas que actúan en nombre propio y que no
están obligadas a la utilización de un certificado
electrónico, concretamente para los modelos
038, 179, 180, 182, 187, 188, 190, 193, 198, 231,
233, 236, 282, 296, 345, 347, 349, 390 y 720.

E l  s i s t e m a  T G V I  o n l i n e  s e  e x t i e n d e  a  t o d o s  l o s  m o d e l o s de
declaraciones informa t ivas  pa ra  e l  e je rc ic io 2020 con venta j as  como
la  va l id a ción  inmedia ta  d e  la  informa ción  enviad a y  la  posib i l id ad
de  pre sent ación parcial de registros correctos.

Para la presentación de las declaraciones informativas del ejercicio 2020 se pueden utilizar los
formularios web disponibles en la Sede Electrónica para los modelos 165, 180, 182, 184, 187,
188, 190, 193, 198, 296, 345, 347, 349 y 720, siempre que la declaración no supere los 40.000 registros.

La alternativa al formulario sería la presentación mediante envío directo del fichero que se
haya obtenido previamente por otros medios o aplicaciones y que se ajuste al diseño de registro
publicado. Este sistema será obligatorio para las declaraciones que contengan más de 40.000
registros pero admitirá cualquier fichero independientemente de su tamaño. En aquellos modelos
que permitan la presentación mediante Cl@ve PIN para personas físicas, también se admitirá
esta forma de acceso a la presentación directa por fichero.

En función del tipo de declarante, la presentación electrónica puede realizarse con certificado
electrónico o DNIe y Cl@ve PIN. En el ejercicio 2019, se suprimió la presentación de predeclaración
mediante SMS para los modelos 190, 347 y 390. Si no dispone de un sistema de identificación
válido se recomienda consultar las ayudas disponibles para la obtención de un certificado
electrónico y el registro en Cl@ve.

Presentación electrónica con certificado o DNIe

Pueden optar por este tipo de presentación todos
los declarantes que dispongan de un certificado
electrónico reconocido que resulte admisible por la
Agencia Estatal de Administración Tributaria según
la normativa vigente en cada momento o de su DNIe
con los certificados válidos y correctamente configurado.

La presentación con certificado electrónico será
obligatoria para los adscritos a la Delegación Central
de Grandes Contribuyentes o a alguna de las Unidades
de Gestión de Grandes Empresas de las Delegaciones
Especiales de la AEAT, Sociedades Anónimas,
Sociedades Limitadas y Administraciones Públicas.
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Aprobación definitiva de la  «Ley contra el Fraude»
que introduce importantes modificaciones

en el ámbito tributario

A probac ión  def in i t iva  d e l  P royect o  d e  Ley  d e  med id as de
prevención y lucha contra el fraude fiscal por la Ley 11/2021, de 9
de julio, de medidas de prevención y lucha contra el fraude fiscal.

Fiscal: 12/07/2021

Se publica en el BOE el día 10 de julio de 2021 la aprobación definitiva
del Proyecto de Ley de medidas de prevención y lucha contra el
fraude fiscal, más conocida como «Ley contra el Fraude», por Ley 11/2021,
de 9 de julio, de transposición de la Directiva (UE) 2016/1164, del Consejo,
de 12 de jul io de 2016, por la que se establecen normas contra las
prácticas  d e  e l us ió n  f i s c a l  q ue  in c id e n  d i r e c t a m e nt e  e n  e l
funcionamiento del mercado interior, de modificación de diversas
normas tributarias y en materia de regulación del juego.

La aprobación def init iva del  texto legal  se produce después de la
rati f icación por el Congreso e incorporación al  mismo de todas las
enmiendas introducidas por el Senado.

Las modificaciones recogidas en esta ley, principalmente en materia
tributaria, tienen una doble finalidad. Por un lado, incorporar al ordenamiento
interno el ámbito de las prácticas de elusión fiscal .  Y,  por otro,
introducir cambios en la regulación para asentar unos parámetros de
justicia tributaria y facilitar actuaciones que prevengan y luchen
contra el fraude, reforzando el control tributario.

En la exposición de motivos, el Ejecutivo hace hincapié en la necesidad de
que las modificaciones legales vayan acompañadas de medidas organizativas
y operativas en el ámbito de la Administración tributaria del Estado, y del
control de los contribuyentes con grandes patrimonios. Para favorecer el
correcto cumplimiento de sus obligaciones tributarias se creará una unidad
central de coordinación de esas actuaciones de control.
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Medidas contra la elusión fiscal, tributarias y de regulación del juego

La Directiva (UE) 2016/1164, del Consejo, de 12 de julio, por la que se
establecen normas contra las prácticas de elusión fiscal que inciden
directamente en el funcionamiento del mercado interior, conocida como
`Directiva anti elusión fiscal' o, por sus siglas en inglés, como ATAD, aborda
diferentes ámbitos: establece una norma general anti abuso, un nuevo
régimen de transparencia fiscal internacional, el tratamiento de las
denominadas asimetrías híbridas, la limitación de la deducibilidad de
intereses y la regulación de la llamada imposición de salida .  Sin
embargo, en esta ley se incorporan los concernientes al nuevo régimen de
transparencia fiscal internacional y a la imposición de salida o tax exit.

En esta Ley también se adecúa el término de paraísos fiscales al de
jurisdicciones no cooperativas. En este sentido, atendiendo a y una vez
aprobados los criterios de equidad y transparencia, la ministra de Hacienda
«adoptará las disposiciones  necesarias para la publicación de la relación de
países y territorios, así como regímenes fiscales perjudiciales, considerados
jurisdicciones no cooperativas, que habrá de ser actualizada periódicamente».

Entre otros ámbitos, el texto también introduce modificaciones en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. En primer lugar, se
establecen dos nuevas obligaciones informativas :  del  saldo que
mantienen los titulares de monedas virtuales y de las operaciones sobre
dichas monedas (adquisición, transmisión, permuta, transferencia, cobros y
pagos) en las que intervengan.

Asimismo, se modifica la base imponible del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, como
en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, sustituyendo el valor real
por valor, concepto equiparado al valor de mercado.

Por otro lado, respecto del Impuesto sobre Actividades Económicas, se
actualizan las referencias normativas para considerar un grupo de sociedades
y se aclara que la regla para calcular el importe neto de la cifra de negocios se
deberá aplicar con independencia de la obligación de consolidación contable.

En cuanto a la regulación del  juego, en este proyecto de ley se
contemplan mecanismos de prevención y lucha contra la manipulación
de las competiciones deportivas, para combatir el fraude que puede
producirse en las apuestas deportivas. Se amplía el elenco de entidades
a las que la autoridad encargada de regulación del juego puede realizar
requerimientos de información, y se introducen nuevos tipos infractores o
se modifica alguno de los existentes, para sancionar prácticas fraudulentas
de los partic ipantes en los juegos, de los propios operadores o de
proveedores o intermediarios, entre otros.

Además, se limita la posibilidad de realizar pagos en efectivo por
importe superior a 1.000 euros en caso de que alguna de las partes
intervinientes sea un empresario o profesional conforme a lo establecido en
los artículos 4 y 5 de la LIVA.
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Enmiendas del Senado

Tras el paso de esta iniciativa por el Senado, se ha aprobado una enmienda
que introduce cambios en el apartado VI del Preámbulo,  relativo a
modificaciones en la LIRPF, sobre la subrogación de adquisiciones y el
régimen transitorio aplicable a las transmisiones de bienes efectuadas
con posterioridad a la entrada en vigor de esta ley.

Además, el Congreso ha dado luz verde a la enmienda del Senado sobre
transmisiones a título lucrativo por causa de muerte derivadas de
contratos o pactos sucesorios con efectos de presente.

Por otro lado, se ha aprobado modificar el título de la disposición
transitoria primera, quedando redactado así: «Régimen transitorio en
materia de recargos, reducción de sanciones, limitación de pagos en
efectivo y transmisiones de determinados bienes»; y se añade un nuevo
número 4 con el título «Transmisión de bienes previamente adquiridos
por determinados pactos sucesorios» ,  relativo a la modificación del
artículo 36 de la Ley 35/2006, y a «las transmisiones de bienes efectuadas con
posterioridad a la entrada en vigor de esta Ley que hubieran sido
adquiridos de forma lucrativa por causa de muerte en virtud de
contratos o pactos sucesorios con efectos de presente».

En cuanto a la disposición adicional quinta, relativa al Impuesto Especial
sobre Determinados Medios de Transporte, y con efectos hasta el 31 de
diciembre de 2021, se modifican los epígrafes que determinan los tipos
impositivos aplicables a distintos vehículos.

Asimismo, se añade una
disposición adicional sexta,
sobre las ofertas de empleo
público en la Agencia Estatal
de Administración Tributaria,
Intervención General del
Estado, Tribunales Económico-
Administrativos y en la
Dirección General del
Catastro. Este apartado
establece un plazo de seis
meses para que el Gobierno
dicte la normativa necesaria
para que en un período de
ocho años el ratio de personal
de administraciones tributarias en relación con el número de obligados
tributarios se aproxime a la media europea.

Los cambios aprobados también afectan a la disposición transitoria
primera, concretamente a un nuevo apartado cuarto sobre la transmisión de
bienes previamente adquiridos por determinados pactos sucesorios.
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A  c o n t i n u a c i ó n  f a c i l i t a m o s  a l g u n a s
pr e g u n t a s  e s p e c i f i c a s  e n  r e f e r e n c i a  a l
«Á re a  de  F o r ma c i ón  C on t i nu ad a» .

L a  c o n t e s t a c i ó n  d e  l a s  m i s m a s  l e
p e r m i t i r á  saber si ha fijado los conceptos
fo rmat i vos  propios  en  e s ta  mate r ia .  Par a
la  c o m p r o b a c i ó n  d e  l a s  r e s p u e s t as
correctas puede consul tar la última página
de  nuest ro  Bo le t ín  O f i c ia l.

1.- Las sociedades de inversión de capital variable a par tir  del 1 de
enero de 2022, podrán aplicar  un gravamen del:

a) cinco por ciento con el objetivo de que sus socios puedan trasladar
su inversión a otras instituciones.

b)  tres por ciento con la finalidad de integrar las rentas derivadas de la
liquidación, siempre que se reinviertan.

c) uno por ciento con la finalidad de reforzar su carácter colectivo.

2.-  A partir  del 1 de enero de 2021 se modifica el artículo 100 de
la LIS, de forma que la imputación de las rentas que se producen
dentro del régimen de transparencia f iscal,  afec tará:

a) a las operaciones derivadas bienes y servicios derivados de bienes y
servicios de entidades vinculadas.

b)  a las operaciones de arrendamiento financiero o de actividades
bancarias y financieras.

c )  a las rentas obtenidas por entidades participadas por el contribuyente
y las obtenidas por sus establecimientos permanentes en el extranjero.

3.- Pueden presentar declaraciones informativas de forma electrónica
con cer t if icado o DNIe:

a) las personas físicas con certificado válido y configurado.
b) todos los declarantes que dispongan de certificado electrónico reconocido y
admisible por al Agencia Estatal de Administración Tributaria.
c) las personas físicas que actúan en nombre propio,

4.- La Ley contra e l fraude, aprobada en julio de 2021, es tablece:

a) normas contra las prácticas de elusión fiscal que inciden directamente
en el funcionamiento del mercado interior, de modificación de diversas
normas tributarias y en materia de regulación del juego.
b)  modificaciones en el impuesto sobre la renta de las personas físicas.
c)  un régimen transitorio de subrogación de adquisiciones y transmisiones.

Cuestionario Formativo
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Preguntas y
Respuestas

Sección dedicada a responder
desde un punto de vista
fo rmat ivo  y  práct i co ,
cuest iones  var iadas de
actualidad, surgidas p o r
d u d a s  y  c o n s u l t a s
planteadas en el ejercicio
d e  la  a c t i v id a d  d e
nuestros profesionales.

Consultorio   Formativo

Pregunta
Cuando se compra una vivienda,   ¿se debe pagar IVA o ITP?

Respuesta
I m p u e s t o  a p l i c a b l e  a  l a  c o m p r a  d e  v i v i e n d a s  n u e v a s  y  u s a d a s .

Concepto de vivienda y primera entrega de viviendas (viviendas nuevas) .

La Ley 37/1992, de 28 de diciembre
del Impues t o  so br e  el  Valo r  Añadido ,  no
de f ine expresamente qué se entiende por
vivienda a efectos del IVA. Tradicionalmente,
la D irección G eneral de Tributos define la
vivienda como "edificio o  p a r t e  d e l  m is m o
d es t i na d o  a  habitación o morada de una
persona física o de una familia, constituyendo
su hogar o la sede de su vida doméstica".

Se entiende por  “primera ent rega” de
v iv i end as aque l la s  que se  adqu ier en  a l
promotor cuando la construcción o rehabilitación esté terminada, salvo que las viv i e n d a s  s e
hub iesen  utilizado  de forma continuada por  un plazo igual o superior a dos años por personas
distintas de los adquirentes.

E s  d ec i r,  s i  e l  p r o m o t o r,  u n a  v e z  f i n a l i z a d a s  l a s  o b r a s ,  a l q u i l a  l a s  v i v i e nd a s  y
t r a n sc u r r i d o s dos años las pone a la venta,  si  las viv iendas se adquieren por  los propios
ar rendatar ios,  nos encont ramos ante una “pr imera ent rega”,  no así,  si  d ichas viv iendas se
adquieren por personas dist intas.

Se considerará que las obras de construcción de una v ivienda están terminadas cuando se
expide un certificado de fin de obra por el arquitecto y aparejador que dirigieron las mismas.
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Impuesto aplicable  a  la  venta  de v iviendas  y

a l  a r rendamiento  con opc ión de  compra

La venta de viviendas nuevas por el promotor (primeras entregas de viviendas) tributan por el
Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA).

La venta de viviendas usadas por parte de empresarios (segundas y ulteriores entregas de viviendas)
tributan por el Impuesto de Transmisiones Patrimoniales (Concepto Transmisiones Onerosas) (ITP).

La venta de viviendas por particulares tributan por el Impuesto de Transmisiones Patrimoniales
(Concepto Transmisiones Onerosas) (ITP)

La compra de una vivienda nueva supone para el comprador la obligación de soportar el Impuesto
sobre el Valor Añadido, resultado de multiplicar el precio de la misma por el tipo impositivo
vigente en el momento de la compra. El pago se realiza al vendedor quien, a su vez, ingresará el
impuesto en la Hacienda Pública.

Los tipos impositivos establecidos en la venta de viviendas, incluidas hasta dos garajes por
vivienda y anexo situados en el edificio que se transmitan conjuntamente, actualmente son:

10% con carácter general,
4% cuando se trate de viviendas de protección oficial de régimen especial o de promoción pública.

L a compr a d e una  v i v i end a usada  supo ne  pa r a el  compr ador  el  pago  d e l Impues to  d e
Transmisiones Pat r imonia les Onerosas que ingresa rá él  mismo en la Haciend a Autonómica
correspondiente al lugar en que se halle situado el inmueble.

En los contratos de arrendamiento con opción de compra de viviendas nuevas, incluidas hasta dos
plazas de garaje por vivienda y anexos situados en el edificio que se arrienden conjuntamente,
antes de ejercit ar  la opción,  el arrendamiento (prestación de servicios)  t ributará po r  IVA,
aplicándose los t ipos imposit ivos del 10%, y  del 4% en el caso de viviendas de protección
oficial de régimen especial o de promoción pública.

Pregunta

¿A qué personas se imputan  las rentas inmobil iar ias?

Respuesta
Tiene que incluir rentas inmobiliar ias imputadas en su declaración:

.Si es el propietario de un inmueble y lo tiene a tu disposición todo o parte del año.

. Si es usufructuario o tiene otro  derecho  real de uso  o disfrute sobre un inmueble tiene
que incluir  las co r respondientes rentas en su declaración en la misma cuant ía que la que
cor respondería al propietar io, éste no incluirá cantidad alguna en su declaración en concepto
de imputación de rentas inmobiliarias.

Si es titular de un derecho de alo jamiento  por tiempo  compart ido tiene que incluir en su
declaración rentas inmobiliarias imputadas en función de  l a  d u r a c ió n  an u a l  ( d í a s ,  s e m an a s
o  m e s e s )  d e l  p e r iodo  de aprovechamiento salvo que
sea inferio r a dos semanas al año.

Cuando  la titularidad corresponda a varias personas
cada uno de los cot itulares deberá declarar  como renta
imputable la cantidad que resulte de aplicar a la renta
to tal imputada al inmueble o derecho,  el porcentaje que
represente su participación en la titularidad del mismo.

Respuestas correctas al cuestionario
del Área de Formación Continuada:

1.- c
2.- c
3.- b
4.- a
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